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GRANSKNING AV ÅRSREDOVISNING 2022 
 
Regionens revisorer har gett PwC i uppdrag att granska regionens årsredovisning för 2022. 
Revisorerna har beslutat att göra följande bedömning: 
 
Årsredovisningen lämnar i allt väsentligt upplysningar om verksamhetens resultat och den 
ekonomiska ställningen.  

Räkenskaperna avviker från lagar och rekommendationer vad gäller redovisning av 
pensionsåtagandet. Denna avvikelse kommenteras tydligt i årsredovisningen. 
Årsredovisningen överensstämmer i dessa avseenden med regionens styrmodell och är 
kopplad till fullmäktiges strategiska plan med treårsbudget. En alternativ redovisning av 
pensioner enligt blandmodell finns i årsredovisningen. Vi bedömer att avvikelsen därmed inte 
försvårar styrning, ledning, uppföljning och kontroll.  

Vid granskningen av årsredovisningen har även en avvikelse avseende redovisning av 
leasingåtaganden konstaterats. Den pågående kartläggningen av området bör fortsatt 
prioriteras och slutföras under 2023. 

Lagens balanskrav rörande ekonomin uppnås för 2022. Det ekonomiska resultatet är dock 
negativt och uppgår till minus 110 mnkr samtidigt som produktionsenheten Hälso- och 
sjukvården redovisar ett stort underskott jämfört med budget. Fortsatta åtgärder krävs därför 
för att uppnå ekonomisk balans inom styrelsens verksamheter. 

 
Anders Senestad   Anna-Lena Sörenson 
Ordförande    Vice ordförande 
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Deltagare

  REGION ÖSTERGÖTLAND 232100-0040 Sverige

Signerat med Svenskt BankID

Namn returnerat från Svenskt BankID: Anders Lennart Senestad

Anders Senestad

Förtroendevald revisor

2023-04-12 11:54:00 UTC

Datum

Leveranskanal: E-post

Signerat med Svenskt BankID

Namn returnerat från Svenskt BankID: Anna-Lena Kerstin Sörenson

Anna-Lena Sörenson

Förtroendevald revisor

2023-04-12 09:35:31 UTC

Datum

Leveranskanal: E-post
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 Sammanfattning 
 PwC har på uppdrag av de förtroendevalda revisorerna granskat Region Östegötlands 
 årsredovisning för perioden 2022-01-01 – 2022-12-31. Uppdraget ingår som en 
 obligatorisk del av revisionsplanen för år 2022. 

 Granskningen syftar till att ge underlag för en bedömning om räkenskaperna ger en 
 rättvisande bild av verksamhetens resultat och ekonomiska ställning samt om 
 årsredovisningen är upprättad i enlighet med Lag om kommunal bokföring och 
 redovisning (LKBR) och god redovisningssed i kommunal verksamhet. 

 Med utgångspunkt från syftet har följande områden granskats: 

 Område  Uppfyller kraven 

 Förvaltningsberättelse  Ja 

 Resultaträkning  Nej 

 Balansräkning  Nej 

 Kassaflödesanalys  Ja 

 Noter  Ja 

 Driftredovisning  Ja 

 Investeringsredovisning  Ja 

 Sammanställda 
 räkenskaper 

 Ja 

 Resultaträkningen och balansräkningen uppfyller ej kraven till följd av att full fondering 
 av pensioner tillämpas. 
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 Inledning 

 Bakgrund 

 Enligt kommunallagen 11 kap. 20 § ska årsredovisningen lämnas över till fullmäktige 
 och revisorerna snarast möjligt och senast den 15 april året efter det år som 
 redovisningen avser. 

 Enligt 4 kap 3 § LKBR ska årsredovisningens delar upprättas som en helhet och ge en 
 rättvisande bild av verksamhetens resultat och kommunens eller landstingets 
 ekonomiska ställning. Revisorernas skriftliga bedömning ska lämnas till fullmäktige inför 
 behandlingen av årsredovisningen. Styrelsen är ansvarig för upprättandet av 
 årsredovisningen. 

 Syfte 

 Granskningen syftar till att ge underlag för en bedömning om räkenskaperna ger en 
 rättvisande bild av verksamhetens resultat och ekonomiska ställning samt om 
 årsredovisning är upprättad i enlighet med LKBR och god redovisningssed i kommunal 
 verksamhet. 

 Revisionskriterier 

 Följande kriterier används i granskningen: 

 ●  Kommunallag (KL) 
 ●  Lag om kommunal bokföring och redovisning (LKBR) 
 ●  Rådet för kommunal redovisnings rekommendationer 

 Avgränsning och metod 

 Avgränsning och inriktning har skett efter en bedömning av väsentlighet och risk. Till 
 grund för bedömningen ligger bland annat resultatet av tidigare års granskning och 
 förändringar i normgivningen avseende den kommunala redovisningen. 

 Fel i räkenskaperna betraktas som väsentliga om de är av sådan omfattning eller typ att 
 de, om de varit kända för en välinformerad läsare av årsredovisningen med intressen i 
 regionen, hade påverkat dennes bedömning av regionen. Detta kan inkludera såväl 
 kvalitativa som kvantitativa fel och varierar mellan kommuner, regioner och 
 verksamheter. 

 Granskningen har utförts enligt god revisionssed för kommuner i Sverige. Det innebär 
 att den varit så ingående och omfattande som god sed vid detta slag av granskning 
 kräver. 

 Den granskade årsredovisningen fastställdes av styrelsen den 5 april 2023 och 
 fullmäktige behandlar årsredovisningen 18 april 2023. Rapportens innehåll har 
 sakgranskats av ekonomidirektör, redovisnings- och finanschef samt enhetschef inom 
 regionkontorets stab. 
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 Granskningsresultat 
 Räkenskaper 
 Resultaträkning 
 Resultaträkningen uppfyller inte kraven enligt LKBR och RKRs rekommendationer. 

 Vid granskningen av regionens årsredovisning har följande väsentliga avvikelser mot 
 LKBR och god sed noterats avseende resultaträkningen: 

 ●  Pensionsåtagandet (inklusive ansvarsförbindelse) redovisas i sin helhet som skuld. 
 Detta ger resultateffekt enligt nedanstående. 

 Fullfondering  LKBR 
 Resultateffekt av full 

 fondering 
 Verksamhetens kostnader  19 612  20 039  +427 
 Finansiella kostnader  1 018  836  -182 
 Årets resultat  -110  -355  +245 

 Totalt påverkar avvikelsen ovan resultatet med en nettoeffekt om 245 mnkr. Vidare 
 påverkas verksamheternas kostnader samt de finansiella kostnaderna. Årets resultat vid 
 en redovisning enligt lagens krav uppgår till -355 mnkr. Regionen redovisar resultat 
 enligt både fullfondering och blandmodell. Årets resultat enligt redovisad 
 fullfonderingsmodell uppgår till -110 mnkr. Den valda redovisningsmodellen ger således 
 en positiv effekt om 245 mnkr i resultaträkningen. Avvikelsen bedöms som väsentlig. 

 Balansräkning 
 Den väsentliga avvikelsen att ansvarsförbindelsen för pensioner bokförs som skuld 
 påverkar även regionens balansräkning. Balansräkningen uppfyller inte kraven enligt 
 LKBR och RKRs rekommendationer då felet är av väsentlig storlek. 

 ●  Pensionsåtagandet (inklusive ansvarsförbindelse) redovisas i sin helhet som skuld. 
 Detta ger effekt på den ekonomiska ställningen och balansräkningen enligt 
 nedanstående. 

 Fullfondering  LKBR 
 Effekt av fullfondering 

 i balansräkning 
 Pensionsavsättning  14 737  8 276  +6 461 
 Eget kapital  2 256  8 717  -6 461 

 Det egna kapitalet redovisas till 2 256 mnkr vid fullfondering av pensioner. Vid en 
 redovisning enligt blandmodellen med lägre pensionsåtaganden på balansräkningens 
 skuldsida blir det egna kapitalet istället 8 717 mnkr. 

 4 

  2023-04-13 07:59:23 UTCSignerat 4706676 5 / 9Oneflow ID Sida



 Totalt uppgår avvikelsen till 6 461 mnkr. Avvikelsen bedöms som väsentlig och påverkar 
 balansräkningen och den ekonomiska ställningen i väsentlig omfattning. 

 Redovisning av pensioner enligt så kallad full fondering har av regionen tillämpats under 
 många år och redovisningsmodellen är beslutad av fullmäktige. 

 I rekommendation R5 leasing som RKR utfärdat anges ett antal exempel på situationer 
 som innebär att ett leasing- eller hyresavtal istället ska klassas som finansiellt. Detta ger 
 i sin tur redovisningsmässiga effekter. I årsredovisningen anges att all leasing i regionen 
 redovisas som operationell leasing. Nuvarande bedömning från regionen är att det inte 
 är aktuellt att redovisa exempelvis inhyrda lokaler som finansiell leasing. Beloppet 
 bedöms inte som väsentligt enligt årsredovisningen. Enligt uppgift i årsredovisningen 
 kommer pågående genomgång av hyresavtalen för att avgöra om dessa avtal är att 
 betrakta som finansiella leasingavtal att slutföras under 2023. 

 De inhyrningskontrakt som i nuläget redovisas som operationella motsvarar 953 mnkr i 
 hyreskostnader under kommande år. Den del av dessa som ska klassificeras som 
 finansiell leasing ska redovisas i balansräkningen som tillgång och skuld. Den 
 beloppsmässiga påverkan är okänd tills genomgång av hyresavtalen skett varför 
 genomgången av hyresavtal bör prioriteras under 2023. 

 Avvikelserna gällande redovisning av pensioner och leasing bedöms samlat som 
 väsentliga och påverkar balansräkningen i väsentlig omfattning. 

 Kassaflödesanalys 
 Kassaflödesanalysen uppfyller kraven enligt LKBR och RKR:s rekommendationer. 

 Årets kassaflöde är negativt och uppgår till -150 mnkr. Kassaflödet från den löpande 
 verksamheten uppgår till +1 059 mnkr. Investeringsverksamhetens kassaflöde är -1 209 
 mnkr. 

 Noter 
 Noterna uppfyller kraven enligt LKBR och RKRs rekommendationer. Noter bedöms 
 finnas i tillräcklig omfattning. 

 Bedömning 

 Vi bedömer att regionens räkenskaper  1  inte är rättvisande. 

 Avvikelse mot lag och god sed har identifierats avseende pensionsåtaganden. Enligt 
 LKBR ska förpliktelser som intjänats före 1998 inte tas upp som skuld eller avsättning. 

 I regionens redovisning enligt fullfondering bokförs, som tidigare år i enlighet med 
 fullmäktigebeslut, hela pensionsåtagandet som skuld. 

 1  Med räkenskaper avser regionens resultaträkning, balansräkning, kassaflödesanalys och noter. 
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 Förvaltningsberättelse, driftredovisning och investeringsredovisning 
 Förvaltningsberättelse 
 Förvaltningsberättelsen uppfyller kraven enligt LKBR och RKRs rekommendationer. De 
 upplysningskrav som finns är i allt väsentligt uppfyllda. 

 Balanskravsresultatet är positivt och uppgår till +590 mnkr. Vid redovisning enligt 
 blandmodell blir balanskravsresultatet istället +345 mnkr. Det finns inga tidigare 
 underskott att återställa och balanskravet är i årsredovisningen korrekt uppställt och 
 rensning har skett för orealiserade värdeförändringar i värdepapper. 

 Uppgift om sjukfrånvaro lämnas. Sjukfrånvaron har under året ökat till 6,6 % från 5,9 % 
 under 2021. 

 Driftredovisning 
 Driftredovisningen uppfyller i allt väsentligt kraven enligt LKBR och RKR:s 
 rekommendation R14. Förändringar av budget under året redovisas tydligare än vid 
 föregående årsredovisning. 

 Resultatet om -110 mnkr är 274 mnkr sämre än det budgeterade resultatet om +164 
 mnkr. För nämndernas verksamhet är resultatet i stort i nivå med budget. RS 
 produktionsenheter uppvisar samlat ett underskott mot budget om -404 mnkr. Av detta 
 har produktionsenhet Hälso- och sjukvård ett underskott på -472 mnkr. 

 De regiongemensamma posternas avvikelse är +121 mnkr. Det finansiella nettots 
 negativa budgetavvikelse vägs upp av högre skatteintäkter och statsbidrag än 
 budgeterat. 

 Investeringsredovisning 
 Investeringsredovisningen uppfyller kraven enligt LKBR och RKRs rekommendation 
 R14. 

 Investeringar uppgår till 1 197 mnkr enligt redovisningen vilket är klart lägre än 
 budgeterade 1 835 mnkr. Vissa projekt har skjutits på framtiden av prioriteringsskäl eller 
 brist på resurser. Det finns en sammanställning över större projekt. 

 Bedömning 
 Grundat på vår granskning  har det inte framkommit  några  omständigheter som ger oss 
 anledning att anse att förvaltningsberättelsen, driftredovisningen och 
 investeringsredovisningen inte är upprättad i enlighet med LKBR och god 
 redovisningssed. 
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 Sammanställda räkenskaper 
 Årsredovisningen innehåller sammanställda räkenskaper. De sammanställda 
 räkenskaperna uppfyller kraven enligt LKBR och RKR:s rekommendationer. Det finns 
 beskrivning av de sammanställda bolagen och dess påverkan på de sammanställda 
 räkenskaperna. 

 Bedömning 
 Grundat på vår granskning  har det inte framkommit  några omständigheter som ger oss 
 anledning att anse att den sammanställda redovisningen inte är upprättad i enlighet med 
 LKBR och god redovisningssed. 

 Annan information 
 Vi har tagit del av årsredovisningen som omfattar totalt 113 sidor. Granskningen av 
 årsredovisningen är avgränsad till förvaltningsberättelse, finansiella rapporter samt noter 
 från sida 62 och framåt. 
 Bedömning 
 Enligt vår uppfattning överensstämmer sida 62-113 av årsredovisningen i alla väsentliga 
 avseenden med övriga delar i årsredovisningen. 

 2023-04-12 

 Rebecka Hansson 

 ___________________________ 
 Auktoriserad revisor 

 Denna rapport har upprättats av Öhrlings PricewaterhouseCoopers AB (org nr 556029-6740) (PwC) på uppdrag 
 av Region Östergötland enligt de villkor och under de förutsättningar som framgår av projektplan från den 15 
 februari 2023. PwC ansvarar inte utan särskilt åtagande, gentemot annan som tar del av och förlitar sig på hela 
 eller delar av denna rapport. 
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Deltagare

  ÖHRLINGS PRICEWATERHOUSECOOPERS AB 556029-6740 Sverige

Signerat med Svenskt BankID

Namn returnerat från Svenskt BankID: REBECKA HANSSON

Rebecka Hansson

Partner

2023-04-13 07:59:23 UTC

Datum

Leveranskanal: E-post
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        Revisionshistorik


        

        
            
            
                
                    2023-04-1209:21:14
                    Öhrlings PricewaterhouseCoopers AB skapade avtalet och bjöd in Anders Senestad på Region Östergötland som en undertecknare, Anna-Lena Sörenson på Region Östergötland som en undertecknare.


                

                
                

            

            
            
                
                    2023-04-1209:34:59
                    Anna-Lena Sörenson på Region Östergötland öppnade för första gången.


                

                
                

            

            
            
                
                    2023-04-1209:35:31
                    Anna-Lena Sörenson på Region Östergötland signerade.


                

                
                

            

            
            
                
                    2023-04-1211:53:19
                    Anders Senestad på Region Östergötland öppnade för första gången.


                

                
                

            

            
            
                
                    2023-04-1211:54:00
                    Anders Senestad på Region Östergötland signerade.


                

                
                

            

            
            
                
                    2023-04-1211:54:00
                    Alla undertecknare har signerat.


                

                
                

            

            
        

    






    
        Revisionshistorik


        

        
            
            
                
                    2023-04-1209:14:32
                    Öhrlings PricewaterhouseCoopers AB skapade avtalet och bjöd in Rebecka Hansson på Öhrlings PricewaterhouseCoopers AB som en undertecknare.


                

                
                

            

            
            
                
                    2023-04-1307:58:32
                    Rebecka Hansson på Öhrlings PricewaterhouseCoopers AB öppnade för första gången.


                

                
                

            

            
            
                
                    2023-04-1307:59:23
                    Rebecka Hansson på Öhrlings PricewaterhouseCoopers AB signerade.


                

                
                

            

            
            
                
                    2023-04-1307:59:23
                    Alla undertecknare har signerat.


                

                
                

            

            
        

    




SDO for Anders Senestad (10841678):
{'status': 'complete', 'orderRef': '38d7322c-9a9d-4dfa-93bb-61c683ece07c', 'completionData': {'cert': {'notAfter': '1808085599000', 'notBefore': '1650319200000'}, 'user': {'name': 'Anders Lennart Senestad', 'surname': 'Senestad', 'givenName': 'Anders Lennart', 'personalNumber': '194401100377'}, 'device': {'ipAddress': '158.126.247.20'}, 'signature': '', 'ocspResponse': ''}}



SDO for Anna-Lena Sörenson (10841706):
{'status': 'complete', 'orderRef': '59209093-36f6-4ec5-8cf8-6dbbb7da339e', 'completionData': {'cert': {'notAfter': '1737500399000', 'notBefore': '1579734000000'}, 'user': {'name': 'Anna-Lena Kerstin Sörenson', 'surname': 'Sörenson', 'givenName': 'Anna-Lena Kerstin', 'personalNumber': '195402121668'}, 'device': {'ipAddress': '83.187.187.235'}, 'signature': '', 'ocspResponse': ''}}


SDO for Rebecka Hansson (10841450):
{'status': 'complete', 'orderRef': '266ba663-a152-4bea-a0f5-683d0fb4bbca', 'completionData': {'cert': {'notAfter': '1719611999000', 'notBefore': '1624917600000'}, 'user': {'name': 'REBECKA HANSSON', 'surname': 'HANSSON', 'givenName': 'REBECKA', 'personalNumber': '197209069348'}, 'device': {'ipAddress': '94.234.99.145'}, 'signature': '', 'ocspResponse': ''}}


Download verification:
https://app.oneflow.com/files/contracts/4706757/69972aca99f2a7ad653a9ab1ca72986ebb750c03/?asset=verification.pdf


Download verification:
https://app.oneflow.com/files/contracts/4706676/a71df45fbb277801041ad31d8c3fa16f0c12e589/?asset=verification.pdf

